
 

 
 
R.C.A. Responsabili Consapevoli Attenti è un progetto realizzato con il patrocinio e il contributo finanziario del 
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MONITORAGGIO DELL’OFFERTA ASSICURATIVA 

 
 
 

OBIETTIVO: 
 
Misurazione della la quantità dell'offerta (numero agenzie, aziende presenti) attraverso 
un'indagine a campione in diversi punti d'Italia e per arrivare a scoprire qual è la copertura 
territoriale delle compagnie. 

 
 

METODOLOGIA: 
 
Indagine tramite i siti internet delle aziende assicuratrici individuando il numero di agenzie 
per ognuna delle città campione (una per regione) dividendo poi i risultati in 3 zone 
omogenee del nord, centro e sud Italia.  
 
Si sono individuate le 3 città campioni (una per ogni zona con popolazioni omogenee) più 
rappresentative sulle quali è stata verificata la presenza di agenzie assicurative per 47 
Aziende assicuratrici operanti in Italia (Fonte ANIA). 
 
Non è stato tenuto conto delle aziende che vendono polizze assicurative solo su internet. 
In Italia ne operano 10 (Fonte ANIA). Queste aziende saranno comunque integrate 
nell’analisi dei risultati ottenuti in quanto si possono sommare a quella che è l’offerta sul 
territorio. 

 
 

RISULTATI OTTENUTI: 
 
Dall’analisi delle 47 compagnie assicurative operanti nei comuni campione selezionati, 
ovvero per il nord Pavia, centro Terni e per il sud Catanzaro emergono alcuni dati. Il primo 
denota come ben 10 non hanno neanche una agenzia nelle città campione. Quindi il 
campione si riduce a 37 aziende più le 10 operanti in internet e quindi raggiungibili da tutto 
il territorio nazionale.  
 
Entrando nello specifico si nota una sostanziale omogeneità nella distribuzione delle 
agenzie con una predominanza del nord con 63 agenzie seguita dal sud con 56 e il centro 
con 50. Non si sono analizzate città grandi come Napoli, Milano o Roma proprio per 
andare a vedere la diffusione delle agenzie assicurative sul territorio. 
 



                                  

In conclusione si può notare come vi è una sostanziale copertura del territorio con un 
totale di ben 169 agenzie in sole 3 città. La diffusione garantita dai numeri analizzati non fa 
pensare ad un problema di capillarità dell’offerta. Sono quindi da ricercare altrove i 
problemi legati ai costi delle polizze auto. 
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NUMERO AGENZIE 

ASSICURAZIONI SITO INTERNET PAVIA 27100 TERNI 05100 COSENZA 87100

01 - Alleanza www.alleanzaassicurazioni.it 
2 2 1

02 - Allianz Subalpina www.allianzsubalpina.it 
1 1 1

03 - Antonveneta Assicurazioni www.antonvenetassicurazioni.it 
0 0 0

04 - Arca Assicurazioni www.arcassicura.com 
4 1 2

05 - Assicurazioni Generali www.generali.com 
1 1 1

07 - Assicuratrice Val Piave www.valpiave.it 
0 0 0

08 - Assimoco www.assimoco.com 
0 1 0

09 - Augusta Assicurazioni www.augustaassicurazioni.it 
1 0 0

10Aurora Assicurazioni www.auroraassicurazioni.it 
3 4 3

11 - Axa Assicurazioni www.axa-assicurazioni.it 
4 2 3

12 - Azuritalia Assicurazioni www.azur.it 
1 1 2

15 - Bernese Assicurazioni www.bernese.it 
0 0 0

16 - B.P.B. Assicurazioni www.bpbassicurazioni.it 
0 0 0

17 - Carige R.D. Assicurazioni 
Spa www.carigeassicurazioni.it 

0 1 3

19 - Cattolica Assicurazioni www.cattolica.it 
4 4 3

22 - Commercial Union Italia www.aviva-italia.it 
1 0 0

23 - CreditRas www.creditrasassicurazioni.it 
0 0 0

26 - Duomo www.duomo.it 
1 1 3

28 - Ergo Assicurazioni Spa www.ergoitalia.it 
1 2 2

29 - F.A.T.A. www.fata-assicurazioni.it 
2 1 1



                                  

31 - Gan Italia www.gan.it 
2 1 2

32 - Generali www.generali.it 
1 1 1

35 - Gruppo INA - Assitalia http://www.inaassitalia.it 
1 1 1

36 - Gruppo ITAS 
Assicurazioni www.gruppoitas.it 

2 2 0

37 - Hdi Assicurazioni www.hdia.it 
0 0 0

38 - Helvetia www.helvetia.it 
3 2 0

39 - La Fondiaria - SAI - 
Polaris www.fondiaria-sai.it 

3 1 1

42 - Liguria www.liguriassicurazioni.it 
1 1 1

43 - Lloyd Adriatico www.allianzlloydadriatico.it 
2 2 1

44 - Lloyd Italico www.lloyditalico.it 
1 1 1

46 - Milano Assicurazioni www.milass.it 
2 2 1

48 - Nationale www.applications.nationalesuiss
e.it 3 1 0

50 - Net Insurance www.netinsurance.it 
0 0 0

51 - Nuova Maa www.maa.it 
1 1 2

52 - Nuova Tirrena Spa www.nuovatirrena.it 
0 0 0

55 - Piemontese Spa www.lapiemontese.it 
0 0 0

57 - Progress Assicurazioni www.progressassicurazioni.it 
0 1 6

58 - RAS www.allianzras.it 
2 2 1

61 - Sasa www.sasa.it 
1 2 1

62 - Sara Assicurazioni www.sara.it 
3 3 4

64 - Siat www.siat-assicurazioni.com 
0 0 0

65 - Sis Assicurazioni www.sisassicurazioni.it 
1 1 2



                                  

66 - Società Reale Mutua www.realemutua.it 
1 1 1

69 - Toro www.toroassicurazioni.it 
1 0 1

71 - Uni One Assicurazioni www.unioneassicurazioni.it 
0 0 2

72 - Unipol Assicurazioni www.unipol.it 
1 1 1

74 - Vittoria Assicurazioni www.vittoriaassicurazioni.com 
1 0 0

75 - Zurich 
www.zurich.it 4 1 1

ASSICURAZIONI ON LINE 
 63 50 56

1- Con te 
www.conte.it    

2 - Zuritel www.zuritel.it 
   

53 - OnLinear www.onlinear.it 
   

3 -Genialloyd 
www.genialloyd.it    

4 - Direct line 
www.directline.it    

5 - Zurich connect 
www.zurich-connect.it    

6 - Quixa 
www.quixa.it    

7 - Dialogo 
www.dialogo.it    

8 - Linear 
www.linear.it    

9 - Genertel www.genertel.it    
 


